Средства массовой информации свободны
Торбеевский
вестник

16.01.2025
№ 2
Газета выходит
с ноября  2005г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОРБЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

К.Маркса ул., д. 7б, рп Торбеево, 431030
Тел. (83456) 2-01-00, 2-01-01, e-mail: possovettorb@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2025                                                                                                        № 16

[bookmark: _Hlk82468234]Об утверждении Положения о признании  задолженности по платежам в бюджет  сомнительной или безнадежной к взысканию

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы»», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его применению»  администрация Торбеевского городского поселения Торбеевского  муниципального района Республики Мордовия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о признании задолженности по платежам в бюджет  сомнительной или безнадежной к взысканию (Приложение № 1).
2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании задолженности по платежам в бюджет  сомнительной или безнадежной к взысканию (Приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского  городского поселения Торбеевского муниципального района в сети «Интернет»  в «Торбеевский вестник»

	Глава администрации Торбеевского городского поселения

А.Н.Балашов

Приложение 1
к Постановлению администрации
Торбеевского  городского поселения Торбеевского муниципального района
 от 16.01.2025  г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
о признании  задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию

1 Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы»», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных  органов), органов местного самоуправления, органов управления государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его применению», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств».
1.2. Настоящее Положение устанавливает правила и условия признания администрацией Торбеевского  городского поселения Торбеевского муниципального района (далее Торбеевское городское поселение) как главным администратором доходов бюджета Торбеевского  городского поселения сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности в бюджет Торбеевского  городского поселения.
1.3. Настоящее положение применяется в отношении закрепленных за администрацией Торбеевского  городского поселения видов (подвидов) доходов бюджета Торбеевского  городского поселения.
1.4. Решение о признании сомнительной или безнадежной к взысканию в бюджет Торбеевского  городского поселения задолженности по платежам оформляется актом комиссии администрации Торбеевского городского поселения по  рассмотрению вопросов о признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

2. Критерии признания дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию
2.1..Признанию сомнительной, безнадежной  к взысканию задолженности по платежам в бюджет Муниципального образования Торбеевского  городского поселения Торбеевского муниципального района, в соответствии с настоящим Положением, подлежит задолженность по пеням и штрафам, а так же  по соответствующим платежам в бюджет Торбеевского  городского поселения Торбеевского муниципального района, не перечисленным в установленные сроки (далее – задолженность).
2.2. Основанием для признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию является:
- смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
- завершение процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя, юридического лица  в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;
- ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
- применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
- вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
- принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
- исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
- задолженность должников по административным штрафам, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
- задолженность должников по административным штрафам, наложенным по результатам осуществления государственного контроля (надзора), и по исполнительскому сбору, образовавшаяся по состоянию на 1 июля 2022 г. и учитываемая на дату принятия администратором доходов бюджета решения о признании безнадежной к взысканию задолженности
- вступление в силу решения суда об отказе в удовлетворении требований (части требований) заявителя о взыскании задолженности;

2.3. Сомнительной признается задолженность при условии, что должник нарушил сроки исполнения обязательства, и наличии одного из следующих обстоятельств:
– возбуждение процедуры банкротства в отношении должника;
– возбуждение процесса ликвидации должника;
- признание должника судом  безвестно отсутствующим

3 Перечень документов, подтверждающих наличие  оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет
3.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет   Торбеевского  городского поселения Торбеевского муниципального района и о ее списании, являются:
3.1.1. Акт о результатах инвентаризации.
3.1.2. Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям..
3.1.3. Выписка из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности в местный бюджет
3.1.4. Справка администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет.
3.1.5. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе:
- документ, свидетельствующий о смерти физического лица -плательщика платежей в местный бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим, а также документы, сведения, подтверждающие отсутствие правопреемников по соответствующим платежам;
- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являющегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом – плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
- судебный акт о признании гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, банкротом, а также документы, сведения, подтверждающие завершение расчетов с кредиторами в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)";
- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в местный бюджет, а также документы, подтверждающие недостаточность имущества организации и (или) невозможности погашения задолженности учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица – плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрационного органа;
- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229- ФЗ "Об исполнительном производстве";
- судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности в местный бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), а так же определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности в местный бюджет;
- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

3.2. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании задолженности сомнительной к взысканию:
3.2.1. Акт о результатах инвентаризации.
3.2.2. Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям.
3.2.3. Выписка из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности в местный бюджет.
3.2.4. Справка администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет.
3.2.5. Документы, подтверждающие случаи признания сомнительной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе:
- судебный акт об открытии процедуры  банкротства в отношении должника
- выписка из ЕГРЮЛ в отношении должника юридического лица
- выписка из ЕГРИП в отношении должника индивидуального предпринимателя
- вступившее в силу Решение суда о признании должника безвестно отсутствующим

4 Признание сомнительной, безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет осуществляется по результатам проведения инвентаризации.
5. Инициатором признания задолженности в местный бюджет сомнительной либо безнадежной к взысканию выступает администратор (главный администратор) доходов местного бюджета, на которого возложены полномочия по начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления соответствующих платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним (далее – Администратор доходов).
6. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осуществляет сбор, оформление необходимых документов и выносит вопрос о признании сомнительной либо безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет на рассмотрение комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия) в целях подготовки решения о признании задолженности сомнительной либо безнадежной к взысканию.

7. Комиссия администрации Торбеевского городского поселения по рассмотрению вопросов о признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  (далее комиссия)
7.1. Комиссия является постоянно действующей и создается для рассмотрения вопросов о признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и подготовки проектов соответствующих решений.
7.2. Основными функциями комиссии являются:
а) рассмотрение, проверка и анализ представленных документов в соответствии с положением о признании сомнительной или безнадежной к взысканию в бюджет Торбеевского городского поселения задолженности по платежам;
б) проверка обоснованности признания задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию.
в) принятие решения о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию, либо о возврате Инициатору документов, не подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию, либо об отказе в признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию и продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности по платежам в бюджет.
7.3. Комиссия формируется из числа сотрудников администрации Торбеевского городского поселения.
7.4. Комиссия численностью 4 человека состоит из председателя и членов комиссии.
7.5.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 3 человек.
7.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов комиссии.
7.7. Инициатором рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию выступает главный бухгалтер.
7.8. Инициатор представляет в комиссию ходатайство о принятии решения о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию (далее - ходатайство) с приложением документов, подтверждающих безнадёжность или сомнительность долга
7.9. Ходатайство, составляемое в произвольной форме.
7.10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее 7 рабочих дней со дня поступления документов от Инициатора.
7.11. По результатам рассмотрения документов комиссия принимает одно из следующих решений:
а) о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию;
б) об отказе в признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию;
в) о возврате документов, не подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной или безнадежной к взысканию.
7.12. Решение комиссии о признании задолженности по платежам в бюджет Торбеевского городского поселения сомнительной или безнадежной к взысканию оформляется актом.
7.13. Оформленный комиссией акт о признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского городского поселения округа в течение 3 рабочих дней утверждается распоряжением Администрации.
7.14. Утвержденный распоряжением Администрации акт о признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского городского поселения является основанием для списания (восстановления) в бюджетном учете задолженности по платежам в бюджет Торбеевского городского поселения муниципального округа в срок, установленный распоряжением Администрации.

Приложение 2
постановлению администрации
Торбеевского  городского поселения Торбеевского муниципального района
 от 16.01.2025 г. № 16

Состав комиссии администрации Торбеевского городского поселения по  рассмотрению вопросов о признании сомнительной или безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

1. Глава администрации
Торбеевского городского поселения
	2. Главный Бухгалтер

	3. Заместитель Главы администрации Торбеевского городского поселения

4. Заместитель Главы администрации
Торбеевского городского поселения
5. Главный специалист

[bookmark: _GoBack]

  Главный редактор:
Глава Администрации Торбеевского городского поселения
Торбеевского муниципального района РМ  Балашов А.Н.

    Учредители:
Администрация Торбеевского городского поселения
Торбеевского муниципального района РМ

      НАШ АДРЕС:
431030, Республика Мордовия, Торбеевский район, рпТорбеево,
ул Карла Маркса строение 7б помещение 2
Телефон: 2-01-00